Зарегистрировано в Минюсте России 14 сентября 2021 г. N 64980

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 2 сентября 2021 г. N 157

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ
К ФОРМЕ, ПОРЯДКУ ОФОРМЛЕНИЯ И НАПРАВЛЕНИЯ ЗАПРОСА

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЮРИДИЧЕСКОГО БЮРО

В соответствии с пунктом 8 статьи 17 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 324-ФЗ "О
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6725; 2021, N 27, ст. 5085) и подпунктом 1 пункта 1 Положения
о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 13 октября 2004 г. N 1313 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,
N 42, ст. 4108; 2016, N 51, ст. 7357), приказываю:

Утвердить прилагаемые требования к форме, порядку оформления и направления запроса
государственного юридического бюро.

Министр
К.А.ЧУЙЧЕНКО

Утверждены
приказом Минюста России

от 02.09.2021 N 157

ТРЕБОВАНИЯ
К ФОРМЕ, ПОРЯДКУ ОФОРМЛЕНИЯ И НАПРАВЛЕНИЯ ЗАПРОСА

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЮРИДИЧЕСКОГО БЮРО

1. Запрос государственного юридического бюро оформляется на бумажном носителе и (или)
в электронной форме (рекомендуемый образец запроса государственного юридического бюро
приведен в приложении к настоящим требованиям к форме, порядку оформления и направления
запроса государственного юридического бюро).

2. Запрос государственного юридического бюро на бумажном носителе может быть выполнен
от руки, машинописным способом или распечатан посредством электронных печатающих устройств.

3. При оформлении запроса государственного юридического бюро в электронной форме он
должен отвечать требованиям, предъявляемым к электронному документообороту с
использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.

4. Запрос государственного юридического бюро должен содержать:

1) полное или сокращенное (при наличии) наименование органа государственной власти,
органа местного самоуправления, общественного объединения или иной организации, куда он
направляется;

2) почтовый адрес органа государственной власти, органа местного самоуправления,
общественного объединения или иной организации, куда он направляется;

3) полное или сокращенное (при наличии) наименование государственного юридического
бюро, направляющего запрос;

4) почтовый адрес; при наличии - адрес электронной почты и номер телефона/факса
государственного юридического бюро, направляющего запрос;

consultantplus://offline/ref=9AD275AC632B6EC4B91F61A49ACE4CF561B63A25B20BA4B11B9CB31A61C0718F3615C9AB460E3174B958C64DF6A93B9597817467RDXEN
consultantplus://offline/ref=9AD275AC632B6EC4B91F61A49ACE4CF566BF3727BE0FA4B11B9CB31A61C0718F3615C9A842056127FF069F1EB2E23690899D7462C253AB43R6XCN

5) реквизиты соглашения об оказании бесплатной юридической помощи либо доверенности,
либо заявления об оказании бесплатной юридической помощи (номер, дата заключения соглашения
либо дата выдачи доверенности, либо дата заявления соответственно);

6) наименование документа (запрос государственного юридического бюро);

7) дату и номер регистрации запроса государственного юридического бюро;

8) указание конкретной структурной единицы Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 324-
ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" <1>, в соответствии с которой
направляется запрос государственного юридического бюро;

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6725; 2021, N 27, ст.
5085.

9) фамилию, имя, отчество (при наличии) физического лица (в случае его согласия на указание
этих данных, если иное не установлено законодательством Российской Федерации о персональных
данных), в чьих интересах действует государственное юридическое бюро;

10) указание на запрашиваемые документы, сведения, в том числе содержащиеся в справках,
характеристиках и иных документах;

11) указание на способ передачи запрашиваемых сведений (почтовым отправлением,
факсимильной связью, на адрес электронной почты, на руки);

12) перечень прилагаемых к запросу государственного юридического бюро документов (при
наличии);

13) подпись руководителя либо лица, его замещающего, направившего запрос, с указанием
фамилии и инициалов.

5. Государственное юридическое бюро вправе приложить к запросу любые документы или их
заверенные копии.

6. Запрос государственного юридического бюро на бумажном носителе может быть направлен
почтовым отправлением, факсимильной связью, а также доставлен лично или через представителя.

7. Запрос государственного юридического бюро в электронной форме может быть направлен
в органы государственной власти и органы местного самоуправления, а также в общественные
объединения и иные организации - при наличии у них организационной и технической возможности
для рассмотрения запроса в электронной форме.

Приложение
к требованиям к форме, порядку

оформления и направления запроса
государственного юридического бюро

Рекомендуемый образец

 (полное или сокращенное (при наличии)
наименование органа государственной власти,

органа местного самоуправления, общественного
объединения или иной организации, куда
направляется запрос государственного

юридического бюро)

consultantplus://offline/ref=9AD275AC632B6EC4B91F61A49ACE4CF561B63A25B20BA4B11B9CB31A61C0718F241591A440057B25FA13C94FF4RBX5N

 (почтовый адрес органа государственной власти,
органа местного самоуправления, общественного

объединения или иной организации, куда
направляется запрос государственного

юридического бюро)

 от  ,

  (полное или сокращенное (при наличии)
наименование государственного

юридического бюро)

 (почтовый адрес и адрес электронной почты (при
наличии), номер телефона/факса)

 (реквизиты соглашения об оказании бесплатной
юридической помощи, либо доверенности, либо
заявления об оказании бесплатной юридической

помощи (номер, дата заключения соглашения, либо
дата выдачи доверенности, либо дата заявления)

                 ЗАПРОС ГОСУДАРСТВЕННОГО ЮРИДИЧЕСКОГО БЮРО

                       от _______________ N _______

    В  соответствии  с пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 21 ноября

2011 г. N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" в

целях оказания квалифицированной юридической помощи _______________________

___________________________________________________________________________

      (фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, в чьих

           интересах действует государственное юридическое бюро)

прошу предоставить _______________________________________________________.

                        (документы, сведения, необходимые для оказания

                           юридической помощи, в том числе справки,

                               характеристики и иные документы)

    Сведения прошу передать ______________________________________________.

                                (способ передачи: почтовое отправление,

                               факсимильная связь, на адрес электронной

                                        почты, выдача на руки)

Приложение (при наличии):

  (  )

 (подпись руководителя
государственного

юридического бюро либо лица,
его замещающего)

 (фамилия,
инициалы)

consultantplus://offline/ref=9AD275AC632B6EC4B91F61A49ACE4CF561B63A25B20BA4B11B9CB31A61C0718F3615C9AB400E3174B958C64DF6A93B9597817467RDXEN